Itum adventare, nec certo noscere potuisse undenam adventet. Imperator cum comitibus proprium esse, et a populatione redire censet: verumtamen voce in somnis audita turbatus, et equos presidiorum illic pascentes reducere Cumutzene pastoribus mandavit, et Manuelem Tarchaniotam ex presentibus paucos deligere, venientibus recta se movere, unde venirent speculari jussit; ipse interim arma cum sociis induit. Sed necdum his plane armatis, Tarchaniota trepidus revertitur, hostes adventare ait. Vix finierat, et ecce adsunt. Ducebat autem Momitzilus selectos mille, per exploratores suos certior factus, imperatorem in presentia ad Mesenem sedere, siquidem Peritheorio Mesene parvo intervallo aberat. Collectis igitur suis, ordinatoque agraine via per Mesenem ducente Cumutzena redit. Cernens Momitzilus non extemplo fugi se, sed gradatim et ordinatim discedere, timensque ne quibusdam inter rustera et parietiuas tibus insidiose latentibus, densataque calerva in suos nec ordinatos et sparsos irruentibus fugeretur, eos etiam ipse tripartito distributos, lento passu incedere fecit. Ast ubi insidiarum suspicio cessavit, impotenter se in recedentes intulerunt. Quibus omnibus in fugam se effluentibus, cum qui ex hostibus primi accurrebant, imperatori appropinquarent (ultimum enim agmen clauderat), agglomeratus cum paucis se tuebatur. Cumque sub eo equus confossus cecidisset, unus e famulis Lantzaretus vocabulo, suum præbuit, atque in eum sustulit. Ascendentem **591** quidam advolans ense in caput ferit, sed firmitate galeæ ictus inanis fait. Inde toto itinere multis irruentibus et cadens et cæsus Cumutzena mirabiliter servatus venit. Lantzaretum vero gladiis et hastis occidendi causa consueciatum (octodecim enim vulnera ei inflixerunt) spirantem adhuc reliquerunt. Imperator itaque e tanto discrimine præter omnium expectationem emersit, et Momitzilus sine mora discessit. Lantzaretum imperator seminecem Cumutzena vehendum curavit, qui brevi tempore sedulitate medicorum sospes et incolumis, nulla parte corporis amissa, est redditus, et majore etiam quam ob declaratum erga dominum amorem meruisse videbatur, apud eum gratia bonoreque floruit. Ceciderunt autem quatuor, quorum unus Michael Bryennius, cui ante imperatoris pedes pugnantem occubiture, multo ante Didymotichi episcopus prædixerat, totidem capti. Momitzilus paulo post quam manus illa prædatoria, de qua supra, discessit, duos de captivis, Apelaenem et Theodorum Caballarium ad Annam imperatricem legat, societatis et prælii cum ejus hoste commissi premium petit. Quæ petitione libenter admessa, despotam illum creat. Ipso quoque misso ad imperatorem oratore, hujus stoliditatis suæ et malis bene merito suo relatæ gratiæ veniam petit, se de cætero meliora promittit. Imperator intelligens et vindicta punire Momitzilum quam es-

set difficile, et hostem habere, qui obesse graviter
posset, quam parum utile, tempus idoneum
expectans, se reconciliari passus est, et ignovit,
audiensque ab imperatrice renuntiatum despotam,
sebastocratoris honore ejus dignitatem cumulavit.
Et visus est hujus quam imperatricis studiosior,
hujusque consulere, sub imperatorem redactum esse,
sed non diu, ut mox dicitur. Elapso interea spatio,
quo se barbari imperatori militaturos sponde-
rant, mentionem reditus fecerunt. Quibus impe-
rator ut ultra manerent eum non persuaderet,
operamque luderet, eos dimisit, et ita per Helle-
sponthum in Asiam renavigarunt.

καὶ παρείχετο συγγνώμην, προσήκοντα ὑπομένων τῷ καιρῷ, πεπυσμένος δὲ αὐτὸν καὶ παρὰ βασιλί-
δος δεσπότην γεγονέναι, τὴν σεβαστοκράτορος αὐτοῦ κρείεστα ἀξίαν, καὶ ἔδοξε τὰ τοῦτου μᾶλλον ἢ τὰ
βασιλίδος προελέσθαι, καὶ ἕστεργε τὸ ὑπὸ βασιλεῖ τετάχθαι ὄψθην ἐπὶ ὀλίγον χρόνον. Τοῦ χρόνου δὲ ἐν
τούτοις παρορηκός, ὃν οἱ βάρβαροι ἐπηγγέλλαντο συμμαχήσειν βασιλεῖ, ἐμέμνητο ἐπανίδου. Βασιλεὺς
δὲ καὶ αὐθις ἐπεχείρει συνεῖναι πείθειν, μὴ παθομένους δὲ ἀπέλυε, καὶ ἐπεραιούντο εἰς Ἀσίαν δι'
Ἑλλησπόντου.

592 CAPUT LXXI.

*Imperator Palæologus agrotus Byzantium redit. Mæsus sædisfragus Apocauchus auxilium mittit. Emphy-
thium obsidetur frustra. Ab imperatore ut versipellis et mendax reprehenditur. Callidum imperatoris
consilium. Gener Apocauchi in Hebro submergitur. Profectio ejusdem Didymotichum cum exercitu. Im-
perator ex composito cataphractus expectat. Repelluntur qui oppugnatum venerant. Apocauchus Morham
nastat. Momitzilus ab imperatrice et imperatore deficit, ac propriam principatum molitur.*

Por idem tempus imperator Palæologus Hera-
cleæ morbo ancipiti laborabat, quem patriarcha et
nonnulli proceres Byzantium redaxerunt. Apocau-
chus autem magnus dux cum exercitu summus
ejusdem imperator relictus ad Didymotichenses
oppugnandos sese comparabat, siquidem Persas
Cantacuzenum deseruisse acceperat. Mæсорum
item rex soluto fœdere auxilium ei pollicitus, non
multo post misit. Imperator nihil horum nesciens,
pro facultate se quoque ad hostem excipiendum
præparabat, relictoque in Chalcidice Matthæo filio
cum manu quantam rebatur satis esse, Joanne au-
tem Asane uxoris fratre oppidulis in Morham dedi-
titiis præfecto instituto cura præsidii, ipse cum
cæteris Didymotichum inivit. Magnus dux potens
totius Romani exercitus, Heraclea excedens, Em-
pythium castellum obsidione circumdedit, et muris
tormenta machinasque admovit, in qua oppugna-
tione multos suorum amisit. Erat siquidem castel-
lum illud murorum structura longe munissimum.
Videns igitur vi capi non posse (nam et victus ob-
sessis abunde suppetebat), obsidionem solvit. Dum
hæc geruntur, Momitzilus dignitatem, qua ab im-
peratrice insignitus fuerat, potiozem ducens, et
despotam se nominans, instaurato adversus impe-
ratorem bello, urbes in Chalcidice vexat pro viri-
bus. Magnus autem dux Synadenum legatum ad
imperatorem mittens, quem et antea Berrhœam ad
eundem miserat, significat, tametsi Emphythium
castellum obsidere et oppugnare cogitarit, pos-
sitque si velit occupare facillime, tamen veteris
adhuc benevolentiae in illum memorem nolle.
Nunc si etiam ipsi probetur, velle eum convenire,
et 593 de quibusdam secretioribus neminique